
QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 2

CONSIDERANDO que a Comissão Processante concluiu pelo 
não indiciamento dos servidores   Nazaré do Socorro da 
Silva Sardoso,  Daniele Bentes da Silva, Delegadas de Polícia 
Civil, Regina Cely Marques Monteiro, Darilson Moraes Souza, 
Francisco Carlos Fagundes Campos, José Raimundo dos Santos, 
Maria Rosete Pantoja Assunção, Escrivães de Polícia Civil, 
Advaldo Raimundo dos Santos Cardoso, Augusto Emanuel de 
Lima Queiróz, Carlos Renato Cunha dos Santos, Dirce Oliveira 
Nascimento, José de Jesus Rodrigues Ferreira, Maria Antonia 
Lobato Nahum, Maria do Carmo dos Santos, Maria Ivete 
Barbosa da Silva, Marinaldo Ferreira Fonseca, Roosevelt Ribeiro 
da Costa, Ronivaldo de Freitas Maués,  Valdomira Viana Pantoja 
e Wellington de Souza Cardoso, Investigadores de Polícia Civil, 
em razão de não haver elementos indiciários que vinculem 
a conduta dos policias às denúnicas referidas por LA.B, no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2007-DGPC/PAD, de 
19/12/2007;
CONSIDERANDO o Relatório final subscrito pela Comissão 
Processante, que após cumprir todos os atos legais, concluiu, 
com base nas provas carreadas para o bojo dos autos, opinou 
pela absolvição dos servidores Sérgio Teixeira da  Silva e 
Adilson Pires de Lima, Investigadores de Polícia Civil, da 
conduta irregular apontada;
CONSIDERANDO os termos do Exame e Parecer n° 
1398/2010-CONJUR, subscrito pelo Consultor Jurídico Osvaldino 
Souza Júnior, concordando com o Trio Processante;
CONSIDERANDO o Decreto da Governadora, à época, datado 
de 04/08/2010, publicado no DOE nº. 31724, Edição de 
05/08/2010, que demitiu os policiais Antonio Fernando Botelho 
da Cunha, Celso Iran Cordovil Viana, Flávia Verônica Monteiro 
Pereira e Rodolfo Fernando Valle Gonçalves, Delegados de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO o inteiro teor do  Despacho exarado pelo 
Delegado Geral, à época,  Raimundo Benassuly Maués Júnior, 
datado de 03/02/2010.
RESOLVE: I – Determinar, com base no que dispõe o artigo 
90, inciso I da Lei Complementar 022/94, o ARQUIVAMENTO 
do Processo Administrativo Disciplinar nº  027/2007-DGPC/
PAD, de 19/12/2007, em relação aos servidores NAZARÉ DO 
SOCORRO DA SILVA CARDOSO, DANIELE BENTES DA SILVA, 
Delegadas de Polícia Civil, REGINA CELY MARQUES MONTEIRO, 
DARILSON MORAES SOUZA, FRANCISCO CARLOS FAGUNDES 
CAMPOS, JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS, MARIA ROSETE 
PANTOJA ASSUNÇÃO, Escrivães de Polícia Civil, ADVALDO 
RAIMUNDO DOS SANTOS CARDOSO, AUGUSTO EMANUEL 
DE LIMA QUEIRÓZ, CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS, 
DIRCE OLIVEIRA NASCIMENTO, JOSÉ DE JESUS RODRIGUES 
FERREIRA, MARIA ANTONIA LOBATO NAHUM, MARIA DO 
CARMO DOS SANTOS, MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA, 
MARINALDO FERREIRA FONSECA, ROOSEVELT RIBEIRO DA 
COSTA, RONIVALDO DE FREITAS MAUÉS, VALDOMIRA VIANA 
PANTOJA, SÉRGIO TEIXEIRA DA SILVA, ADILSON PIRES DE 
LIMA, e WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO, Investigadores de 
Polícia Civil;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245692

PORTARIA: 390/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836875/ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 21/05/2011
3386635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2011 a 21/05/2011
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 21/05/2011
58181/RAIMUNDO DO NASCIMENTO GONCALVES (PP) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245660

PORTARIA: 389/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011
5411912/GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011
5887054/LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245597

PORTARIA: 385/2011
Objetivo: Realizar diligências referentes a Apurações 
Administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129117/LUIZ MARCOS GARCIA REIS (ATPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 14/06/2011
54184105/PAULO EDUARDO VAZ BENTES (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 14/06/2011
5280320/VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245585

PORTARIA: 384/2011
Objetivo: Realizar investigação policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185472/HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011
5231957/RUBENITA MONTEIRO PIMENTEL (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011
5234484/ZENEIDE SANCHES PUREZA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245616

PORTARIA: 387/2011
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TGIE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 16/06/2011
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245602

PORTARIA: 386/2011
Objetivo: Participar de evento.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232279/NILTON JORGE BARRETO ATAYDE (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245638

PORTARIA: 388/2011
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TGIE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 19/06/2011
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246025

CONTRATO: 13-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Este contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na cotação, reserva e emissão de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais para atender o 
deslocamento de militares do Corpo de Bombeiros Militares 
do Pará, adjudicado a contratada conforme especificado em 
sua proposta financeira que doravante é parte integrante do 
presente contrato. 
Valor Total: 300.000,00
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 13/06/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118442230000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245661

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
GLEIDSON ALVES CUNHA                              AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245664

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JORGE FARIAS DIAS                                 AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245658

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JOSE ROBERTO GONÇALVES VANZELER                    AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245652

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
LUCIO NETO MOTA ESTUMANO                          AGENTE PRISIONAL                   13/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245669

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º458/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2011


